
AMTLICHES MITTEILUNGSBLATT DER STADT GEFREES  

47. Jahrgang I Nr. 6 I 10. Juni 2023

Landrat Florian Wiedemann 
zu Besuch in Gefrees

Seite 4

A-Jugend Mädchen des TV  
Gefrees schaffen Aufstieg

Seite 8

Der Kult der Region: 
 Das Wiesenfest-Programm

Seite 10



Aus dem Rathaus

Auf Grund des Art. 65 Gemeindeordnung (GO) hat der Stadtrat der Stadt 

Gefrees in der Sitzung am 20.04.2023 für das Haushaltsjahr 2023 folgende 

Haushaltssatzung beschlossen, die hiermit gemäß Art. 65 Abs. 3 GO amt-

lich bekannt gemacht wird.

Auf Grund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Stadt Gefrees 

folgende Haushaltssatzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 wird 

hiermit festgesetzt; er schließt

im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 9.560.000,- Euro
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 7.071.000,- Euro
ab.

§ 2

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnah-

men sind nicht vorgesehen.

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht 

festgesetzt.

§ 4

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden 

wie folgt  festgesetzt:

1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 340 v.H.

b) für die Grundstücke (B) 340 v.H.

2. Gewerbesteuer 380 v.H.

§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Aus-

gaben nach dem Haushaltsplan wird auf 1.000.000,- Euro festgesetzt.

§ 6

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in Kraft.

Gefrees, den 31.05.2023 

Oliver Dietel

1.  Bürgermeister

Die Satzung liegt vom Tage nach der Veröffentlichung dieser Bekanntma-

chung, samt ihrer Anlagen, bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung 

einer Haushaltssatzung im Rathaus der Stadt Gefrees, Hauptstr. 22, 

95482 Gefrees, während der allgemeinen Geschäftszeiten zur Einsicht-

nahme öffentlich aus.

Gefrees, den 31.05.2023

Stadt Gefrees

Oliver Dietel

1. Bürgermeister

Amtliche Bekanntmachung

Haushaltssatzung der Stadt Gefrees (Landkreis 
Bayreuth) für das Haushaltsjahr 2023

Bekanntmachung

Die Stadt Gefrees hat mit Beschluss des Stadtrates vom 25. Mai 2023 die 

1. Änderung des Bebauungsplans „helsa - PARK und Einzelhandel“ in der 

Fassung vom 25. Mai 2023 als Satzung beschlossen.

Dieser Beschluss wird hiermit gem. § 10 Abs. 3 BauGB ortsüblich bekannt 

gemacht. Mit dieser Bekanntmachung tritt die Änderung des Bebau-

ungsplans „helsa - PARK und Einzelhandel“ in Kraft.

Jedermann kann die Bebauungsplanänderung mit der Begründung und 

die Art und Weise, wie die Ergebnisse der Öffentlichkeits- und Behörden-

beteiligung in der Bebauungsplanänderung berücksichtigt wurden, und 

aus welchen Gründen der Plan nach Abwägung mit den geprüften, in 

Betracht kommenden anderweitigen Planungsmöglichkeiten gewählt 

wurde, bei der Stadt Gefrees (Bauamt-Zimmer Nr. 15, Hauptstr. 22, 95482 

Gefrees) während der allgemeinen Geschäftszeiten (Montag bis Freitag 

7:30 bis 12:00 Uhr; Montag und Dienstag 13:30 bis 15:30 Uhr; Donnerstag 

13:30 bis 17:30 Uhr) einsehen und über deren Inhalt Auskunft verlangen. 

Gesonderte Termine außerhalb der Geschäftszeiten können vereinbart 

werden.

Weiterhin kann die Bauleitplanung auf der Homepage der Stadt Gefrees 

unter www.gefrees.de (Menüpunkt: Bürgerservice/Bauleitplanung) ein-

gesehen werden.

Auf die Voraussetzungen für die Geltendmachung der Verletzung von 

Verfahrens- und Formvorschriften und von Mängeln der Abwägung sowie 

die Rechtsfolgen des § 215 BauGB wird hingewiesen.

Unbeachtlich werden demnach

1. eine nach § 214 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 bis 3 BauGB beachtliche Verletzung 

der dort bezeichneten Verfahrens- und Formvorschriften,

2. eine unter Berücksichtigung des § 214 Abs. 2 BauGB beachtliche 

Verletzung der Vorschriften über das Verhältnis des Bebauungsplans

und Flächennutzungsplans und

3. nach § 214 Abs. 3 Satz 2 BauGB beachtliche Mängel des Abwägungs-

vorgangs und

4. nach § 214 Abs. 2a im beschleunigten Verfahren beachtliche Fehler,

wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit Bekanntmachung des

Bebauungsplans schriftlich gegenüber der Stadt Gefrees geltend

gemacht worden sind; der Sachverhalt, der die Verletzung oder den

Mangel begründen soll, ist darzulegen.

Außerdem wird auf die Vorschriften des § 44 Abs. 3 Satz 1 und 2 sowie 

Abs. 4 BauGB hingewiesen. Danach erlöschen Entschädigungsansprü-

che für nach den §§ 39 bis 42 BauGB eingetretene Vermögensnachteile, 

wenn nicht innerhalb von drei Jahren nach Ablauf des Kalenderjahres, 

in dem die Vermögensnachteile eingetreten sind, die Fälligkeit des 

Anspruches herbeigeführt wird.

Gefrees, den 26. 05. 2023

Stadt Gefrees

Oliver Dietel

1. Bürgermeister

über den Satzungsbeschluss für die 1. Änderung 
des Bebauungsplans 
„helsa - PARK und Einzelhandel“

2 Gefrees aktuell - Juni 2023



Aus dem Rathaus

26 Jahre lang hatte Hans Lang die Feldgeschworenen in Gefrees geführt. 

Bis zu seinem Tod im Januar 2023 war er Obmann und insgesamt 64 Jah-

re als Siebener tätig. „Ihm gilt mein Dank für viele tausend Stunden 

ehrenamtlicher Arbeit zur Bewahrung des Siebenergeheimnisses und 

zur Erstellung von Abmarkungsgrenzen in unserem Gefreeser Land“, 

betonte Bürgermeister Oliver Dietel zu Beginn der Versammlung der 

Feldgeschworenen.

Als neues Mitglied konnte der Gefreeser Oliver Stöckert in den Kreis der 

Siebener aufgenommen und von Dietel vereidigt werden. Hiernach wur-

den ein neuer Obmann und sein Stellvertreter gewählt. Jeweils einstim-

mig (bei einer Enthaltung) fielen die Ergebnisse aus. Obmann ist zukünf-

tig Werner Völkel aus Haidlas und sein Stellvertreter wurde Hartmut Groh 

aus Lübnitz.

Heiko Beck vom Amt für Digitalisierung, Breitband und Vermessung aus 

Bayreuth bedankte sich bei den Gewählten für ihre Bereitschaft zur Über-

nahme dieses Amtes und betonte, wie wichtig die Arbeit der Siebener 

sei.

Feldgeschworene

Werner Völkel neuer Obmann der 
Feldgeschworenen

Die  Feldgeschworenen (von links) Harald Galster, stellvertretender Obmann 
Hartmut Groh, Gerhard Pittroff, Holger Popp (verdeckt), Obmann Werner 
Völkel, Oliver Stöckert, Gerhard Kolb, Romy Panzer (verdeckt), Christine 
Kolb und Heiko Beck (ADBV) Foto: Stadt Gefrees

Der Biermarken-Vorverkauf für das kommende Wiesenfest hat begon-

nen. Erstmals können auch Biermarken für 0,5 Liter Bier im Wert von 4 

Euro erworben werden.

Die Marken sind im Rathaus, Zimmer 8, erhältlich.

Wiesenfest

Biermarkenvorverkauf 

Wird ein beitragspflichtiges Grundstück vergrößert und wurden für diese 

Flächen noch keine Beiträge (Herstellungsbeiträge für die Wasserversor-

gungs- und/oder Entwässerungsanlage) geleistet, so entsteht die Bei-

tragspflicht auch hierfür.

Gleiches gilt im Falle der Geschossflächenvergrößerung für die zusätzlich 

geschaffenen Geschossflächen. Im Falle einer nachträglichen Erweite-

rung der Geschossfläche, (z. B. Dachgeschossausbauten, Wintergar-
ten) besteht mit Fertigstellung der Baumaßnahme eine Mitteilungs-
pflicht der Beitragspflichtigen an die Stadt Gefrees.

Dies gilt ebenso für alle sonstigen Veränderungen, die für die Beitragsbe-

messung von Bedeutung sind (z.B. Nutzungsänderungen von bisher 

nicht beitragspflichtigen Gebäude/-teilen u. Garagen in Beitragspflichti-

ge).

Für Rückfragen steht Ihnen die Stadtverwaltung (Herr Kodisch Tel. 09254-

96321) gerne zur Verfügung.

Stadt Gefrees 

Oliver Dietel

1. Bürgermeister

Mitteilung

Beitragspflichtige Geschossflächen

Ende des amtlichen Teils

3Gefrees aktuell - Juni 2023



Landrat Florian Wiedemann zu Besuch in Gefrees

In Gefrees tut sich was 
Chancen und Herausforderungen ausloten, 

Potenziale ausschöpfen, gemeinsam an einem 

Strang ziehen – mit diesen Zielen hat Landrat 

Florian Wiedemann bereits Ende 2022 seine 

Gemeinde-Tour durch den Landkreis gestartet. 

Nach Stationen in Waischenfeld, Fichtelberg 

und Mistelbach stand nun der vierte Halt auf 

dem Plan: die Stadt 

Gefrees.

Die Delegation um Bür-

germeister Oliver Dietel 

hatte mit Landrat Wie-

demann viel vor: Nach 

einem Rundgang an der 

Jacob-Ellrod-Realschu-

le ging es für die Betei-

ligten zur Baustellenbe-

sichtigung an die „Neue 

Grundschule“. Dort 

sprach Schulleiterin 

Lisa Huber nicht nur 

über das aktuell laufen-

de Bauvorhaben, son-

dern auch über die Entwicklung der Schüler-

zahlen in den vergangenen Jahren und das 

Ziel, die Lernbedingungen für Schülerinnen 

und Schüler stets zu verbessern.

Im Anschluss drehte sich dann alles um das 

Thema Windkraft. Bei Trade Wind Energy (TWE) 

– einer Firma, die Leuchten für Windräder auf 

der ganzen Welt herstellt – erhielt Landrat Wie-

demann Einblicke in wegweisende Projekte 

und wurde zudem von Geschäftsführer Gerd 

Möller sowie von Niederlassungsleiter Jörg 

Kolb über die Möglichkeiten der Windkraft und 

die allgemeine Lage am Energiemarkt aufge-

klärt. Dabei ging es auch um die Frage, wie der 

Landkreis Bayreuth 

beim Thema der 

erneuerbaren Ener-

gien vorankommen 

kann.

Die Feuerwehren im 

Landkreis sind so 

etwas wie eine Her-

zensangelegenheit 

des Landrats. Aus die-

sem Grund freute sich 

Wiedemann im 

Anschluss ganz 

besonders über den 

Besuch bei der Frei-

willigen Feuerwehr 

Gefrees. Dort verschaffte er sich einen Über-

blick über die momentane Ausstattung, die 

personelle Lage und Herausforderungen der 

Zukunft. 

Nach einem Eintrag ins Goldene Buch der Stadt 

Gefrees ging es schließlich für alle Beteiligten 

noch in den Traditionsgasthof Kornbachtal.

„Der Besuch hat uns gezeigt, dass sich in 

Gefrees einiges tut. Die Schulen entwickeln 

sich, um den aktuellen Anforderungen 

gerecht zu werden, mit TWE ist ein weltweit 

agierender Windkraft-Player in Gefrees zu 

Hause – und auch gesellschaftlich wichtige 

Anlaufstellen wie die Freiwillige Feuerwehr 

oder der Gasthof Kornbachtal sind vorhan-

den. Hier sind, wie auch in vielen anderen 

Gemeinden des Landkreises Bayreuth, tolle 

Menschen am Werk, die außergewöhnliche 

Arbeit leisten.“ 

Landrat Florian Wiedemann: 

Ein TWE-Mitarbeiter führt Landrat Florian Wiede-
mann (Bildmitte) und  Bürgermeister Oliver Die-
tel durch die firmeneigene Produktreihe.

Landrat Florian Wiedemann (rechts) besichtigt 
mit der Gefreeser Delegation um Bürgermeister 
Oliver Dietel und Schulleiterin Lisa Huber (links) 
die Baustelle „Neue Grundschule“.

Aus dem Rathaus

Landrat Florian Wiedemann durfte sich am Abend ins Goldene Buch der Stadt Gefrees eintragen. Im 
Hintergrund: Gefreeser Bürgermeister Oliver Dietel.

Ein Besuch bei der Freiwilligen Feuerwehr 
Gefrees durfte natürlich auch nicht fehlen. Das 
Team um den 1. Kommandanten Manfred Horn 
(3. von links) gab Einblicke in die derzeitige Aus-
stattung der Feuerwehr, zudem sprach Bürger-
meister Dietel über die Entwicklung am Standort 
Gefrees im Allgemeinen.

4 Gefrees aktuell - Juni 2023



Gefreeser Leben

Im Rahmen der Kreisverbandsversammlung des Kreisfeuerwehrverbands Bayreuth  Ende April in Seybothenreuth wurden  (ab Zweitem von rechts) 

Schiedsrichter Roland Huppmann (Waischenfeld), Kreisbrandmeister Christian Heidenreich (Wasserknoden), Schiedsrichter Michael Kandziora 

(Birnstengel), Kreisbrandmeister Marco Kießling (Weidenberg) und Schiedsrichter Heiko Schardt (Streitau) mit dem Verdienstkreuz der Kreisfeuer-

wehrverbandes Bayreuth für besondere Verdienste um das Feuerwehrwesen ausgezeichnet. Mit im Bild: Kreisbrandrat Hermann Schreck (rechts), 

Landrat Florian Wiedmann (Zweiter von links) und sein weiterer Stellvertreter Stefan Frühbeißer (links).  Foto: Wolfgang Hübner/Kurier

Kreisfeuerwehrverband Bayreuth 

Heiko Schardt  ausgezeichnet

Die Stadt Gefrees trauert um

Herrn Bernd Wurziger
Der Verstorbene war von 01.04.2001 bis 31.12.2022 bei der  

Stadt Gefrees beschäftigt.

Wir werden ihm immer ein ehrendes Gedenken bewahren.

Gefrees, im Juni 2023

Oliver Dietel
Erster Bürgermeister der Stadt Gefrees

5Gefrees aktuell - Juni 2023



Gefreeser Leben

Am Ende waren alle froh und glücklich. Revier-

jäger Martin Wöhrle, weil sein Facebook-Aufruf 

zu einer Rehkitzrettungsaktion auf eine 

unerwartet große Resonanz gestoßen ist. 

Über 25 Tierliebende von jung bis alt haben 

sich spontan eingefunden, um die Fluren von 

Böseneck über Grünstein bis hinauf zur Hügel-

wiese abzulaufen und von ihren Müttern ins 

vermeintlich sichere hohe Gras abgesetzte 

Rehkitze aufzuspüren. Alle Teilnehmer freuten 

sich, dass sie drei neugeborene Kitze entde-

cken und vorübergehend umsetzen konnten, 

selbstverständlich unter Vermeidung von 

direktem Kontakt. Am Folgetag hätte den 

schutzlosen Tieren Verstümmelung oder gar 

der frühe Tod bei der angekündigten Silomahd 

gedroht. Ebenso dürften sich auch die drei 

Ricken gefreut haben, nachdem sie ihren 

Nachwuchs unversehrt wiedergefunden 

haben.

Von Werner Wöhrle

Kitzrettung

Großer Dank an die vielen spontanen Helfer 

Beim Vogelherd star-
tete die spontane 
Rehkitzrettungsak-
tion durch die 
Gefreeser Fluren. 
Foto: Martin Wöhrle

Der 1. FC Gefrees trauert um sein Ehrenmitglied

Erwin Weißflach
Wir werden ihm stets ein ehrendes Gedenken
bewahren.

Die Vorstandschaft

Die Stadt Gefrees trauert um

Herrn Erwin Weißflach
Der Verstorbene war von 1978 bis 1990 Mitglied des Stadtrates  

der Stadt Gefrees.
Er hat sich sehr um das Wohle der Bürgerinnen und Bürger  

verdient gemacht.
Wir werden ihm immer ein ehrendes Gedenken bewahren.

Gefrees, im Juni 2023

Oliver Dietel
Erster Bürgermeister der Stadt Gefrees

6 Gefrees aktuell - Juni 2023



Mit einem Doppelkonzert wurde die neue Büh-

ne im Kutschenhaus der Konzertscheune von 

Andy Lang spektakulär eingeweiht. Für die 

Höhepunkte beim Coffee Concert am ersten 

Tag sorgten Sänger und Songwriter Hannes 

Wölfel aus Goldkronach und der Hausherr 

selbst mit Covers aus Pop, Rock und Folk. Auch 

eigene Kompositionen gehörten zu ihrem Pro-

gramm. Als Überraschungsgast präsentierte 

Andy Lang die erst 14-jährige Belinda Konrad 

mit kenianischen Wurzeln aus Retzbach/Würz-

burg. Bei ihrem ersten öffentlichen Auftritt ver-

zauberte sie das Publikum mit dem Kultsong 

„Halleluja“, der durch Leonard Cohen bekannt 

wurde.

Am nächsten Abend war Südstaaten-Country 

mit der Steve Morgan Band angesagt. Diese 

Musiker passten perfekt in das Ambiente der 

neuen Scheune. Neben Country-Songs gab es 

auch Rock und Billy zu hören, eine perfekte 

Mischung sorgte für musikalische Abwechs-

lung. Man kann sagen die Band mit Steve Mor-

gan (Gitarre, Gesang), Steffi Gläser (Bass), 

Monika Romanovska (Geige) und Urgestein 

Mimi Schneiderbanger (Schlagzeug) rockten 

die Bühne. Die zahlreichen Besucher bedank-

ten sich mit tosendem Applaus und die Musi-

ker mit einigen Zugaben bei der Lagerfeuer-

idylle. Von Günther Seibel

Konzertscheune Gefrees

Doppelkonzert zur Einweihung

Hannes Wölfel, Belinda Konrad und Andy Lang bei ihrem Konzert zur Eröffnung der neuen Bühne

Die neue Bühne im Kutschenhaus

Steve Morgan, Mimi Schneiderbanger, Monika 
Romanovska und Steffi Gläser von der Steve Mor-
gan Band. Fotos: Günther Seibel

Gefreeser Leben

Der Kultur- und Konzertverein Omnibus ist mit 

dem ersten Konzert „Carlos – a tribute to Santa-

na“ in diesem Jahr erfolgreich in die neue Saison 

gestartet.  Die Band, mit dem Gefreeser Norbert 

„Clyde“ Heller, hat es sich zur Aufgabe gemacht 

einer echten Legende Tribut zu zollen und zeleb-

rierte die Songs des weltberühmten Gitarristen 

Carlos Santana. Mit dem Klassiker „Samba pa ti“ 

aus dem Album Abraxas, begann das Konzert 

mit acht Musikern und Musikerinnen zunächst 

mit leisen Tönen. Die weiteren Rocksongs aus 

dieser Zeit, wie „Black Magic Woman“ und „Gyp-

sy Queen“ hielten die zahlreichen Besucher 

nicht mehr auf ihren Stühlen, es wurde mitge-

sungen und mitgerockt. Die Band Carlos rockte 

mehr als drei Stunden die Bärenscheune und 

nicht nur die Gäste hatten Spaß, sondern auch 

die Musiker. Soloeinlagen auf allen Instrumen-

ten waren zu hören und zum Finale gab es zum 

Song „Jin-Go-Lo-Ba“ Standing Ovations.

Mehr als zufrieden mit dem gelungenen Auftakt 

zeigte sich Erwin Walter, der Vorsitzende des 

Omnibus.  Von Günther Seibel

Kultur- und Konzertverein Omnibus

 Konzertauftakt  mit Carlos – 
a tribute to Santana

Carlos – a tribute to Santana war zu Gast in der 
Bärenscheune. Foto: Günther Seibel

Donnerstag, 22. Juni, 19 Uhr:
 Happy Jazz und Gypsy mit Grandessa

Donnerstag, 29. Juni, 19 Uhr:
 Blues Rock mit Black Indigo

Der Eintritt bei diesen Konzerten ist 
frei, eine solidarische Spende für die 
Musiker von 13 – 18.- € ist erwünscht.

Summer of Sound

7Gefrees aktuell - Juni 2023



Gefreeser Leben

Landesliga-Quali, ob das Sinn macht? – Na ja, 

lass mal machen, wir haben ja nichts zu verlie-

ren – einmal durch ganz Bayern gejagt – über-

ragende zwei Turniere gespielt – ab in die Lan-

desliga! So in etwa könnte man die letzten 

Wochen unserer weiblichen A-Jugend zusam-

menfassen.

Lange war nicht klar, ob wir überhaupt eine 

A-Jugend für die kommende Saison melden 

können, weil die Personalsituation äußerst 

knapp aussah. Gerettet hat uns am Ende der 

Umstand, dass die Nachbarn aus Marktleugast 

in einer ähnlichen Situation steckten. Mit einem 

Gastspielrecht für zwei TVM-Mädels holten sich 

die Gefreeser somit schlagkräftige Unterstüt-

zung für die Quali-Turniere.

In der ersten Runde ging es nach Bergtheim. 

Gleich im ersten Spiel legten die Gefreeser 

Mädels furios los, ließen dem HC Amberg keine 

Chance und fuhren einen deutlichen 23:14 Sieg 

ein. Platz 3 von 4, der den Einzug in die nächste 

Runde bedeuten würde, war damit schon ein 

ganzes Stück näher gerückt. Direkt in der 

nächsten Partie musste der TVG wieder ran, 

diesmal gegen die Gastgeberinnen aus Bergt-

heim. Bis zum 7:7 waren beide Teams gleichauf, 

dann zeigte sich allerdings die erste Müdigkeit 

bei den Rot-Weißen. Zwei Partien hintereinan-

der und der kleine Kader mit nur neun Spiele-

rinnen machten sich bemerkbar. Bis zur Pause 

konnte der HSV Bergtheim bis auf 16:12 davon-

ziehen. Doch kein Grund aufzugeben. Mit neuer 

Energie erkämpften sich unsere Mädels in nur 

drei Minuten wieder ein 16:16-Unentschieden. 

Leider fehlten auch am Ende der zweiten Halb-

zeit   wieder etwas die Kräfte, sodass es nicht zu 

einem zweiten Sieg reichte. Wozu die Mädels in 

der Lage sind, war allerdings spätestens nach 

dieser Partie allen klar. In Partie Nummer drei 

ging es zum Abschluss des Tages gegen die HSG 

Pleichach. In einer Abwehrschlacht mit teils 

katastrophaler Chancenauswertung erkämpfte 

sich der TVG den zweiten Sieg des Tages, den 

zweiten Platz beim Turnier und damit den Ein-

zug in die nächste Runde.

Dann kam die Einteilung für Runde zwei – Spiel-

ort Kempten. Warum denn nur am andere Ende 

von Bayern? Wenig Mannschaftsmeldungen, 

noch weniger aus dem bayerischen Norden, 

Einteilung nach Vorplatzierungen, so landet 

man schließlich bei einer einfachen Fahrt von 

vier Stunden. Innerhalb von 1,5 Wochen wurde 

mit sämtlicher Unterstützung, die wir kriegen 

konnten, eine Busfahrt aus dem Boden 

gestampft, um Mädels und Fans zum entschei-

denden Turnier nach Kempten zu bringen. Und 

es hat sich definitiv gelohnt! Mit dem gleichen 

Kampfgeist wie im ersten Turnier und lautstar-

ker Unterstützung des mitgereisten Fanblocks 

startete man in die erste Partie gegen die TG 

Höchberg und holte sich  gleich in der ersten 

Partie den ersten Sieg. Direkt im Anschluss ging 

es gegen den MTV Stadeln, die allerdings auch 

mit einem kleinen Kader am Start waren. Beide 

Mannschaften stellten starke Defensivreihen 

aufs Feld, gepaart mit teils überragenden Tor-

hüterleistungen, sodass sich jedes Tor mühsam 

erkämpft werden musste. Die letzten Minuten 

entwickelten sich zum absoluten Krimi. Verge-

bene Großchancen, wilde Pässe, unnötige Zeit-

strafen, ein Spiel zum Verrücktwerden. Aber 

was der TVG in der Abwehr – teils zu viert auf 

dem Feld – aufs Parkett brachte, war einfach 

Wahnsinn! Komplett am Ende, aber verdient 

siegten der TVG Nachwuchs mit 12:14. Landes-

liga, Landesliga, hey, hey! Zwei Spiele Pause 

waren danach für alle –  Spielerinnen, Trainer 

und Fans –  dringend nötig. In der letzten Partie 

spielte der TVG mit der SG Kempten-Kottern 

um Platz 1. Leider reichte es am Ende nicht 

ganz, aber mit Platz 2 und der erreichten Lan-

desliga-Quali als einziges oberfränkisches 

Team waren alle rundum glücklich. Entspre-

chend gut gelaunt ging es bei der Heimfahrt im 

Bus zu!

Am Ende bleibt uns nur noch 
DANKE zu sagen:

Danke an das Busunternehmen und unsere 

zwei super Busfahrer für eine geniale Auswärts-

fahrt!

Danke an den TV Marktleugast! Auch wenn wir 

uns bei den Damen jedes Jahr erbitterte Kämp-

fe liefern, zeigt diese A-Jugend, dass man auch 

zusammen überragend sein kann.

Danke an alle Familien, Freunde und Fans für 

die wahnsinnige Unterstützung bei den Quali-

turnieren und allem drum herum!

Danke an ein flexibles und motiviertes Trai-

nerteam, das irgendwie immer eine Lösung fin-

det!

Und ganz zum Schluss:

Danke Mädels für diese grandiosen Spiele 

und euren Kampfgeist! Ihr habt euch die Lan-

desliga mehr als verdient! Von Jürgen Wolfrum

 TV Gefrees – Handball

Landesliga, wir kommen! 

Das erfolgreiche Team mit (von links) Trainerin Julia Utz, Ella Märkl, Eva Mertel, Jannina Wolfrum, 
Johanna Geyer, Amelie Schmitz, Sofie Hellmuth und Betreuer Johannes Mertel. Vorne: Leonie Nick-
las, Kristin Sieß, Laura Hellmuth und Annika Angermann. 

8 Gefrees aktuell - Juni 2023



Gefreeser Leben

Die freiwillige Feuerwehr Gefrees hatte zum 

Tag der offenen Tür am Feuerwehrgerätehaus 

eingeladen und groß war der Andrang der 

Besucher bereits beim Frühschoppen. Auch 

Feuerwehren aus der Umgebung waren mit 

Abordnungen und Fahrzeugen vertreten. 

Neben einer Geräteschau und Vorführungen 

wurde zur Freude der Kinder auch ein Ziel-

spritzen mit der Kübelspritze geboten. Vor-

stand Daniel Hofmann und Kommandant 

Manfred Horn konnten auch den Landtagsab-

geordneten Martin Schöffel begrüßen und 

freuten sich über das große Interesse der 

Bevölkerung am Feuerwehrfest. 

Von Günther Seibel

FFW Gefrees

Feuerwehr lud zum Tag der offenen Tür ein

Gut besucht war der Tag der offenen Tür der FFW Gefrees.  Stadträte Stephan Zeißler und Helmut Sonntag, Vorstand Daniel Hofmann, Abgeordneter Martin 
Schöffel Kommandant Manfred Horn, Stadtrat Jürgen Wolfrum, Christoph Greiner und Thomas Gesell (linkes Bild von rechts). Die Kinder hatten viel Spaß 
beim Zielspritzen mit der Kübelspritze. Fotos: Günther Seibel

Die Gesundheit Ihrer Beine  
liegt uns am Herzen! 

Jubiläumsaktion:  
Im Juni und Juli erhalten Sie auf  

unser komplettes Strumpfsortiment 
20% Rabatt.

Ich packe meinen Koffer und nehme 
mit: meine Reisestrümpfe ❤

aus der  
Johannes Apotheke Gefrees

Mehr als nur Apotheke – 5 Jahre Venenfachcenter

Eduard Hartmann
Friedrich-Schoedel-Straße 19

95213 Münchberg

Telefon 09251-7785

9Gefrees aktuell - Juni 2023



Die Festumzüge am Sonntag und Montag haben eine lange Tradition beim 
Gefreeser Wiesenfests. Foto: Kurier-Archiv

Wiesenfest-Programm

Der Kult der Region.
Fünf Tage lang.
Gefreeser Wiesenfest.

Donnerstag, 6. Juli
19 bis 21 Uhr:  Happy Hour im Vergnügungspark: Zahle 1x - fahre 2x

21 Uhr:  Party mit „Surprise“ 
Wieder im Ausschank: Gaßmoos

Freitag, 7. Juli
19 Uhr:  Bieranstich

20 Uhr:  Partyhammer im Festzelt mit „Die Rockzipfl“
22.15 Uhr: Großfeuerwerk

Samstag, 8. Juli
10 Uhr: Indiaca Wiesenfest-Cup

20 Uhr:  Unterhaltungsabend im Festzelt mit den „Members“

Sonntag, 9. Juli
9.30 Uhr: Festgottesdienst für alle im Zelt

12 Uhr: Abholung des Schützenkönigs mit der Festkapelle

12.30 Uhr:  Aufstellung zum Festzug an der Grundschule 

13 Uhr:  Abmarsch: Schulstraße, Hofer Straße, Hauptstraße bis 

zur Bahnhofstraße und Umkehr zum Festplatz

anschl.: Begrüßung durch den 1. Bürgermeister

Gesangsvortrag des Gesangvereins v. 1849 e.V. Gefrees

Festbetrieb mit „Die Stammheimer“

Montag, 10. Juli
9 Uhr:   Traditioneller Frühschoppen auf der Luitpoldhöhe mit

  „Die Stammheimer“ (Bei schlechtem Wetter findet 

der Frühschoppen im Festzelt statt)

11 Uhr:  Einmarsch mit Blasmusik über die Metzlersreuther Straße

12.30 Uhr:  Aufstellung zum Festzug
13 Uhr:  Abmarsch zum Festplatz: Nach Ankunft auf dem Festplatz

 Ansprache der Schulleiterin der Grundschule Gefrees

Nach dem Festzug: Luftgewehrschießen

Sonntag und Montag in der Stadthalle

Vorführungen der Schulkinder
14 bis 15 Uhr:  Spiele, Tänze und turnerische Vorführungen 

am Sportplatz

15 Uhr:  Festbetrieb mit „Die Stammheimer“
19.30 Uhr: Luftballon-Ausgabe zum Luftballon-Wettbewerb
21 Uhr:  Ende des Festes. Einmarsch mit Blasmusik bis zur Kirche

Vor der Kirche: Gesangsvortrag des Gesangverein Gefrees,

Ansprache des Bürgermeisters. Unter Glockengeläut das

Lied: „Seht wie die Sonne dort sinket”. Die Kinder lassen

ihre Luftballons in den Abendhimmel steigen.

Zu allen Veranstaltungen freier Eintritt 

10 Gefrees aktuell - Juni 2023



Gefreeser Leben

Na Heiner sei Fraa wor a Fään vo Oberreddnmusig. Des 

efdern hod sa ihrn Moo noch Hof ins Deodher odder 

noch Boreidh in die Schdoddhall gschlaafd.

Zern 40. Hochzichsdooch hod sich der Heiner wos 

Besonders eifalln lossn. Er hod haamlich zwaa Kardn 

fier die „Lusdiche Widwe“ in Hof besorchd. Dodermid 

hod er seiner Elli a besondera Freid gmachd.

Oh an Samsdooch worsch dann suweid. Uma Siema 

solld die Vorschdellung ogeh. Rechdzeidich senn sa 

luusgfohrn, nochdem der Heiner nuch amol sei Jag-

gndaschn ohklobfd hod, ob er a die Eidriddskardn 

eigschdeggd hod.

In Hof okumma ham sa sich scho aweng gwunnerd, 

dass der grussa Bargblodz fasd leer wor. „Do senn 

obber heid weng Leid do, obber des machd niggs do 

hammer wengsdns mehra Blodz,“mahnd der Heiner.

Ausgschdieng und in Richdung Eingong. Vo weidn ham 

sa scho gsehng, dass im Foyee bluss ner die Nodbe-

leichdung gebrennd hod und o der Eigongsdier a gruss 

Blagad ghängd wor, mid folgenden Hinweis: „Wegen 

Erkrankung der Hauptdarstellerin wird die Vorstellung 

um eine Woche verschoben. Die Eintrittskarten behal-

ten ihre Gültigkeit.“

„No bravo,“ sogd die Elli, „do senn mer umsinsd do rei 

gfohrn, miss mer hald am nächsdn Samsdooch nuch 

amol an Versuch machen. Obber do droo bisd du 

Schuld, hesd die „Frangnposd“ nedd obeschdelld, 

hedd mer vielleichd glesn, dass die Vorschdellung aus-

felld.“ 

„Am nächsdn Samsdooch giehd do niggs, hosd du ver-

gessn, dass do dei Schwiechermudder ihrn 75. feierd,“ 

sogd der Heiner. Do is die Elli gleich huch ganga und 

aus der „Lusdichn Widwe“ is a grandicha Ehefraa worn. 

„Wenn ner „Die“ scho widder wos dergecher hod, wenn 

mir uns mol an scheen Dooch machen wolln “, hod sa 

gezischd.

Es hod alles niggs gnidzd sie mussdn ohne Kuldurer-

lebnis widder ham fohrn, ham sich obber zur Frusdbe-

wäldichung bomm „Mac Donalds“ jeder zwaa „BigMäc“ 

genehmichd.

Su a Deodher
Gfreeser Gschichtla 

von Werner Haberstumpf

An der Grundschule Gefrees lernen die  1.  Klassen mit dem AOK-Präven-

tionsprogramm „Klasse 2000“, was sie selbst dafür tun können, um  

gesund zu bleiben und sich wohlzufühlen. Das Programm hat  mit der 

Übergabe der Patenschafts-Bestätigungen durch Markus Rother, stellver-

tretender Direktor der AOK in Bayreuth, an Schulleiterin Lisa Huber 

begonnen. Die AOK übernimmt mit der  vierjährigen Patenschaft die Kos-

ten pro Klasse.  Das Programm behandelt Themen wie gesundes Essen 

und Trinken, Bewegung und Entspannung, aber auch Lösung von    Kon-

flikten.   

Grundschule Gefrees

 So bleibt man gesund

Das Bild   zeigt die Kinder  mit Bürgermeister Oliver Dietel, den Lehrerinnen  
Julia Giunta und   Nadine Renner,  Markus Rother,   Lisa Huber und AOK-Ge-
sundheitsexpertin Doris Ohnemüller. Foto: privat

Senden Sie Ihre Beiträge an 
folgende E-Mail-Adresse: 

amtsblattgefrees@frankenpost.de

Das Amtsblatt Gefrees aktuell erscheint 
immer am 2. Samstag im Monat

Redaktion
Daniela Hanke, 
Tel. 0921 / 29 44 61
E-Mail: amtsblattgefrees@
frankenpost.de

Anzeigen
Holger Hallbauer
09281  816 – 281
E-Mail: Holger.Hallbauer@
hcs-medienwerk.de

Ihre Ansprechpartner:

11Gefrees aktuell - Juni 2023



Gefreeser Leben

Wanderungen gehören eigentlich nicht zu den 

Veranstaltungen, die das Historische Forum 

durchführt. Aber warum denn eigentlich nicht, 

dachten sie sich. Die Köhlerei war ja hier in der 

Gegend ein intensiv betriebenes Gewerbe, von 

der es im Wald auch noch etliche Spuren zu 

entdecken gibt. Umso verwunderlicher ist 

nämlich, dass sich bisher mit dem Thema noch 

kaum jemand auseinandergesetzt hat. 

Die beiden Forumsmitglieder Holger Nerreter 

und Markus Thoma hatten sich 2020 länger mit 

der Köhlerei beschäftigt und auch etwas dazu 

veröffentlicht. Auf einer Wanderung, so die 

Idee, könnte man ja einige Ergebnisse der 

damaligen Forschungen zeigen.

Am 6. Mai fand nun die geführte Wanderung 

„Auf den Spuren der Köhlerei“ statt. Es war ein 

herrlicher und interessanter Nachmittag im 

Köhlersgrund bei optimalem Wetter. Wander-

führer Holger Nerreter wusste in der zweistün-

digen Wanderung einiges zu zeigen und zu 

berichten und machte dadurch die Geschichte 

erlebbar. Ein gemütlicher Ausklang im Wald-

gasthaus Schweinsbach gehörte natürlich 

dazu. Es war für das Historische Forum die ers-

te Veranstaltung dieser Art, es soll aber nicht 

die letzte gewesen sein. Von Markus Thoma

Historisches Forum Gefrees

Wanderung im Köhlersgrund

Flohmarkt zugunsten Casa Animale

Ilona und Hanno Paul hatten bereits in Hof einen Flohmarkt zugunsten 

des Zoos sechs Jahre durchgeführt und konnten eine Spende in Höhe 

von ca. 15.000 Euro erzielen. Nun beabsichtigen sie dieses Projekt hier in 

Gefrees weiterzuführen. Hier soll der Erlös dem Verein „Casa Animale“ zu 

Gute kommen. 

Da ein Flohmarkt ohne Ware nicht funktioniert, wird um gut erhaltene 

Sachspenden, welche man nicht mehr benötigt, gebeten. Gesammelt 

werden Haushaltswaren, Dekorationsgegenstände, Modeschmuck, CDs, 

DVDs, Spielsachen usw. Eben alles, was noch neuwertig ist.

Abgabe der Spenden jeweils am Freitag von 12 Uhr bis 18 Uhr in Gefrees, 

Falls 30 oder nach telefonischer Vereinbarung. 

Wir bedanken uns jetzt schon herzlich und freuen uns auf zahlreiche 

schöne Spenden.

Der große Flohmarkt findet dann am 29. und 30. Juli jeweils von 10 
Uhr bis 17 Uhr im Volkshaus, Gefrees, Schulstraße 23 statt. 
Nähere Auskunft unter 09254 9616050 oder 0179 1375075

Von Ilona Paul

Spenden für 
„Fellnasen in Not“   

2. Zettlitzer 
Garagenflohmarkt 

Alle Verkäufer sind mit Luftballons 
gekennzeichnet! 

am: 18.06.2023 
von: 8 – 12 Uhr 

Zettlitz = Ortsteil von Gefrees 

12 Gefrees aktuell - Juni 2023



Gefreeser Leben

Der Fischverein Fröhliche Forelle hat am 15. 

April seinen Umwelttag durchgeführt. Selbst 

das  schlechte Wetter hielt die fünf Freiwilligen 

nicht davon ab, den Müll am Pendelparkplatz 

aufzusammeln. Es wurden insgesamt fünf  

Müllsäcke mit Unrat eingesammelt. Das meiste 

waren Babywindeln und Kleidung, aber  sogar 

zwei Radkappen fürs Auto wurden gefunden. 

Die ganze Aktion dauerte etwa  1,5 Stunden, 

bevor das Team witterungsbedingt abbrach. 

Bei einer deftigen Brotzeit ließ man den Tag 

ausklingen. Von Wolfgang Lochner

Fischereiverein Fröhliche Forelle Lützenreuth

Umwelttag bei den Anglern

Ließen sich auch vom Wetter nicht abschrecken: Nadja Lochner, Vorsitzender Wolfgang Lochner, 
Andre Becker und Julia Steinicke (von links). Auf dem Bild nicht zu sehen aber dabei Marina Steinicke. 

In Kornbach wurde traditionell wieder ein Mai-

baum aufgestellt. Dazu fand außerdem das 

Traktortreffen statt.  83 Oldtimer-Bulldogs und 

zahlreiche Gäste hatten sich eingefunden und 

der Festplatz platzte aus allen Nähten. Mit so 

einem Andrang hatten die Veranstalter nicht 

gerechnet. Einer der Attraktionen bei diesem 

Fest war der US-Truck, Marke Mack, Baujahr 

1986, von Mimi Schneiderbanger, der nicht nur 

den Maibaum nach Kornbach transportierte, 

sondern auch die Traktorenkolonne bei der 

Rundfahrt anführte. Von Günther Seibel

Kornbach

Maibaumfest 
mit 
Traktortreffen

www.philipp-bedachungen.de · e-Mail: philipp-bedachungen@t-online.de

Dachdecker-, Zimmerer- und Klempnerarbeiten

Kurt Philipp
Bedachungen GmbH
95213 Münchberg, Kulmbacher Str. 49
Telefon: 09251/6101 · Fax 7538
95482 Gefrees, Telefon: 09251/6153

ä  Dachdecker (m/w/d)

ä  Flaschner (m/w/d)

ä  Zimmermann (m/w/d)

ä  Dachdeckerlehrlinge (m/w/d)

ä  Bauhelfer (m/w/d)

Mitarbeiter gesucht
Weil DU
zu UNS  
passt  

und WIR  
zu DIR

Wir begleiten Sie durch die schweren Tage der Trauer

Bestattungsinstitut

Zeitler
Ludwigstraße 39 · 95213 Münchberg · Telefon 0 92 51/ 14 21

Leistung und Erfahrung durch langjährige Tradition

Münchberg · Gefrees · Stammbach · Helmbrechts und Umgebung
Wir beraten Sie unverbindlich über Ihre Bestattungsvorsorge und Sterbegeldversicherung 
der Nürnberger Versicherung. Auch dann, wenn der Verstorbene Mitglied eines Feuer-
bestattungsvereins war, können die Angehörigen einen Bestatter Ihrer Wahl beauftragen.

Hilfe und Beratung im Trauerfall

Ludwigstraße 39 · 95213 Münchberg · 

13Gefrees aktuell - Juni 2023



Gefreeser Leben

Seit 1. Mai 2023 gehören die aktiven Wehren 

der Freiwilligen Feuerwehr Stein und Lützen-

reuth zusammen. Zwei Gruppen der FF Stein 

mit Löschgruppe Lützenreuth haben am 

Samstag, 13. Mai, erfolgreich die Leistungsprü-

fung Atemschutz absolviert. Nach zweiwöchi-

gem Training, viel Schweiß aber auch viel Spaß 

wurde es dann am 13. Mai ernst. Nacheinander 

wickelten die zwei Gruppen die Prüfungen mit 

nur wenigen Fehlern souverän ab,  sodass alle 

ihre Abzeichen verdienten. 

Nach der anschließenden Inspektion der bei-

den Wehren, konnte bei einem Spanferkel der 

erfolgreiche Tag gefeiert und das Zusammen-

Freiwillige Feuerwehren Stein und Lützenreuth

Erste gemeinsame Leistungsprüfung 
erfolgreich bestanden

wachsen gestärkt werden. Auch der Vertreter 

der Stadt Gefrees, Karl-Heinz Zeitler, fand 

lobende Worte für das Engagement der 

gewachsenen Wehr. Von Stefanie Götschel

Die Teilnehmer der Leistungsprüfung. Foto: FFW Stein 

Bei der Auftaktveranstaltung zur Deutschland-

Cup Classic-Trial-Serie konnte Uwe Liebig vom 

MSC Gefrees-Fichtelgebirge im mittelfränki-

schen Zirndorf einen Sieg und einen zweiten 

Platz einfahren. Vereinskamerad Jochen Kreu-

zer startete auf einer Fantic in der Spezialisten-

Klasse und belegte an beiden Tagen den fünf-

ten  Platz in dieser Kategorie. 

Bei frühsommerlichem Wetter waren in Zirn-

dorf vor allem Konzentration und exakte Fahr-

weise gefragt. In den 32 Sektionen des Sams-

tagstrials benötigte Liebig lediglich drei Straf-

punkte (Bodenberührungen mit den Füßen) 

und sicherte sich somit den Sieg in der Exper-

tenklasse. Zwei kleine Unkonzentriertheiten in 

der letzten Runde des Sonntagslaufes kosteten 

dem Yamaha-Fahrer drei Strafpunkte, welche 

ihn in der Endabrechnung auf den zweiten 

Rang rutschen ließen. Alles in allem zeigte sich 

der Yamaha-Fahrer sehr zufrieden mit dem 

Wochenende und der Leistung seines Motorra-

des. Nun laufen bereits die Vorbereitungen für 

die Heimveranstaltung, welche am 1.und 2. 

Juli im Trial-Gelände der „Hügelwiese“ bei 

Gefrees stattfinden wird. Von Uwe Liebig

MSC Gefrees-Fichtelgebirge

Erfolgreiches Wochenende für  
Classic-Trialfahrer Uwe Liebig

Uwe Liebig vom MSC Gefrees-Fichtelgebirge 
siegte beim 1. Lauf zum Classic-Trial Deutsch-
land-Cup. Foto: MSC Gefrees-Fichtelgebirge 

Der Fischereiverein Fröhliche Forelle hat am 

23.  April sein Anangeln abgehalten. 

Von Wolfgang Lochner

Fischereiverein 
Fröhliche Forelle 

Anangeln  

Das Bild zeigt (von links) den Drittplatzierten Ste-
fan Mühlbauer, Sieger Werner Schreiner, den Vor-
sitzenden Wolfgang Lochner  und den Zweitplat-
zierten Marco Müller.  Foto: privat

14 Gefrees aktuell - Juni 2023



Gefreeser Leben

Nach dem Motto „Wer rastet, der rostet“ ist vor 

ca. zehn Jahren die Seniorensportgruppe ent-

standen. An diesem Infotag im Volkshaus, der 

sehr gut besucht war, wurde das Grundgerüst 

der heutigen Abteilung „Seni-Sport 60+“ , unter 

der Leitung von Christine Schreiner geschaffen. 

Das anfänglich, auch von Männern, genutzte 

Angebot ist dermaßen gut angenommen, dass 

es seitdem immer am Donnerstag ab 15 Uhr im 

Volkshaus stattfindet.

Nachdem unsere alternde Gesellschaft auch 

immer gesünder ihren (Un-)Ruhestand genie-

ßen kann, ist dieses Angebot voll im Trend, 

erspart es doch auf Dauer gesehen unserer 

Gesellschaft einiges an Kosten, wenn wir alle 

länger fit bleiben. Und schließlich tut jeder sich 

nur Gutes. Muskeln müssen beansprucht wer-

den, vor allem die, die nicht jeden Tag in Bewe-

 Was braucht es dazu? 

Ein paar bequeme gut sitzende Turnschuhe, 

bequeme Sportkleidung, eine Decke und gute 

Laune. Also nur Mut, jede/r ist zu einer Schnup-

perstunde willkommen. Gerne darf sich auch 

das männliche Geschlecht uns anschließen!

Selbstverständlich kommt auch beim Senio-

rensport das Gesellschaftliche nicht zu kurz: Es 

werden Wanderungen, Ausflüge auch über 

mehrere Tage und natürlich auch Kaffee-

klatsch an einzelnen Donnerstagen kurzfristig 

ausgemacht. Von Jürgen Wolfrum

Vorab-Informationen bei Christine 
Schreiner, E-Mail: christine-arnold-
schreiner@t-online.de oder Tel. 09254 
1332

Die Abteilungen des TV Gefrees stellen sich vor

Die Seniorensportgruppe Seni-Sport 60+

gung sind, damit sie auch weiterhin unsere 

Körper stabilisieren. In den Sportstunden wird 

neben dem allgemeinen Aufwärmtraining 

auch auf die speziellen körperlichen Heraus-

forderungen eingegangen, z.B. durch Boden-

übungen als Beckenbodentraining, Stuhlgym-

nastik für die nicht ganz so mobilen Senioren, 

Balanceübungen, mit Therabändern, Black-

Rolls oder Hanteln –  und das alles bei flotter 

Musik. Abschließend folgt dann die Entspan-

nung.

Br
en

ns
to
ffe

, G
ar

te
nb

ed
ar

f, 
Fu
tte

rm
itt

el
, H

au
s &

 H
of

Unser Sortiment: 
•  Geflügel,- Kaninchen,- Pferde,-       

Fisch,- Hunde,- und Katzenfutter
•  Pferdebedarf
• versch. Sorten Mehl aus Selbitz
• Blumen & Pflanzerden
• Gartendünger und Saatgut
• Schädlingsbekämpfung
• Heizöl, Holz- und Kohlebriketts
• Diesel & AdBlue-Tankstelle

++ Monatsangebot April zur Grillsaison: ++
++ Profi Buchen-Holzkohle 15 kg 23,90 € ++

Ihr Raiffeisen-Lagerhaus, 
Bayreuther Str. 8 in Gefrees
Bitte beachten Sie unsere neue  
Telefonnummer: 09293 / 635 900 300
E-Mail: gefrees@rw-oberfrankenost.de

Öffnungszeiten:  
Mo. – Fr. 8 – 12 Uhr & 13 – 16.30 Uhr

Unsere Deponie in Zell-Unterhaid
bietet ausreichend Möglichkeiten für Ablagerung
von Erdaushub, Baggergut, Beton, Ziegel, Bauschutt
Sie erhalten von uns:
Sand, Splitt, Kies durch Selbstabholung 
oder Anlieferung

Unterhaid 2 · 95239 Zell im Fichtelgebirge 
Tel. 09257 / 94555

Gustav Schreiner

BildBild

Öffnungszeiten: Mo-Fr. 8.00-11.30 Uhr und 13.00-16.00 Uhr

Transporte e.K.

15Gefrees aktuell - Juni 2023



Gefreeser Leben

Gefrees
Stadt Gefrees
 Samstag, 10. Juni: Bauernmarkt (auf dem Parkplatz Hauptstr. 44)
Sonntag, 11. Juni: Flohmarkt (auf dem Festplatz an der Stadthalle)
Samstag, 8. Juli: Bauernmarkt (auf dem Parkplatz Hauptstr. 44)

Gottesdienste / Messfeiern / Veranstaltungen
Sämtliche Termine stehen unter Vorbehalt der Pandemie abhängigen 
Zulässigkeit. Daher wird um Beachtung der tagesaktuellen Medien gebe-
ten. Vielen Dank für Ihr Verständnis!

Evangelisch-Lutherische Kirchengemeinde Gefrees
So. 11.06., 09.30 Uhr: Gottesdienst (Pfrin. J. Thein); St.-Johannis-Kirche
Mo. 12.06., 14 Uhr: Seniorenkreis (Pfrin. Thein), Pfarrsaal St. Josef
Do. 15.06., 19 Uhr: Elternabend zur Konfianmeldung 2025, JES
Sa. 17.06., 13 Uhr: Gottesdienst zur Einweihung der KiTa-Erweiterung (Pfr. 
Gebelein), KiTa-Pfiffikus (Schlechtwetter: Gottesacker)
Mi. 21.06., 19 Uhr: Vorbereitungstreffen Silberne 2023 (Konfi-Jahrgang 
1998), Haus der Begegnung 
So. 25.06., 9.30 Uhr: Gottesdienst m. Verabschiedung von Pfr. Baltruschat 
(Pfr. Baltruschat) St. Georgskirche, Streitau
So. 02.07., 9.30 Uhr:  Freiluft-Gottesdienst (Pfr. Gebelein), Falls
Mo. 03.07., 14 Uhr: Seniorenkreis (Pfrin. Thein), Eisdiele
So. 09.07., 9.30 Uhr: Gottesdienst für alle (Team), Wiesenfestzelt
Do. 13.07., 13 Uhr:  Halbtagesausflug nach Mödlareuth - Anmeldung im 
Pfarramt Tel. 91176, Haus der Begegnung
So. 16.07., 10 Uhr:  Gartengottesdienst (Team)Casa Cara

Herzliche Einladung zum wöchentlichen ökumenischen Friedensgebet - 
immer dienstags, 18 Uhr, St. Josef

St. Josef Gefrees
So. 11.06., 18 Uhr: Heilige Messe in der St.-Josefs-Kirche
Mo. 12.06., 14 Uhr: Musikalischer Besuch von Saitenklang im Pfarrsaal St. 
Josef beim Seniorenkreis
Di. 13.06., 18 Uhr: Ökumenisches Friedensgebet im Pfarrsaal St Josef
 So. 18.06., 10.30 Uhr: Heilige Messe zum 25-jährigen Jubiläum der Auto-
bahnkirche Himmelkron mit Erzbischof em Dr. Ludwig Schick, musikalisch 
mitgestaltet vom Kirchenchor Bad Berneck / Himmelkron in der Autobahn-
kirche Himmelkron. 
Di. 20.06., 18 Uhr: Ökumenisches Friedensgebet im Pfarrsaal St Josef
 So. 25.06., 18 Uhr: Heilige Messe in der St.-Josefs-Kirche
 Di. 27.06., 18 Uhr: Ökumenisches Friedensgebet im Pfarrsaal St Josef
 So. 02.07., 18 Uhr: Heilige Messe in der St.-Josefs-Kirche
 Di. 04.07., 18 Uhr: Ökumenisches Friedensgebet im Pfarrsaal St Josef
 So. 09.07., 09.30 Uhr: Ökumenischer Gottesdienst im Wiesenfestzelt

Jehovas Zeugen
Unsere öffentlichen Vorträge finden jeweils sonntags von 10 – 10.35 Uhr in 
unserem Saal in Bad Berneck, Maintalstr. 50 b statt. Der Eintritt ist frei und 
es gibt keine Kollekte.
11.06.: Die Zerstörung der Erde wird von Gott bestraft
18.06.: „Übt Geduld“ - Kongress Nürnberg, Max-Morlock-Stadion 
25.06.: Habe ich den Geist eines Evangeliumsverkündigers?
02.07.: Gottes Ansicht über Sexualität und Ehe

Angelsportverein Gefrees
Samstag, 24.06., 13 Uhr: Arbeitsdienst 
Samstag, 01.07., 17 Uhr bis 21 Uhr: Gedächtnisfischen in Bechertshöfen 
Vereinsmeister: Wertung 3 Fische. Preise und Pokale für Erwachsene und 
Jugendliche. Teamwertung

Arbeiterwohlfahrt Gefrees
Dienstag, 04. Juli, 13 Uhr:  Kaffeefahrt ins Blaue mit Einkehr Kaffee und 
Abendbrot, auch für Nichtmitglieder. Treffpunkt an der Kirche, die Fahrt-
kosten trägt die AWO. Anmeldungen unter: 09254 8136 oder 09254 311

Diakoneo Offene Hilfen Bayreuth-Kulmbach
Mittwoch, 19.07., 09.30 – 11.30 Uhr: Sprechstunde zur Teilhabe für Men-
schen mit Behinderung von im Bürgerbüro, Künneth-Palais

Fichtelgebirgsverein OG Gefrees
Samstag, 10.06.: Burgenwanderung – FGV-Hauptverein
Samstag, 17.06.: Tag der offenen Tür in Wunsiedel – Hauptverein
Sonntag, 25.06.: Fränkischer Gebirgsweg Fuchsmühl – Pullenreuth. Wan-
derführer Werner Nüssel. Anmeldung erforderlich
Mittwoch, 05.07.: Abendwanderung Gefrees. Fichteltreffteam
Mittwoch 14.06. und  Mittwoch 28.06.: Fichteltreff. Kurze, leichte Touren (ca. 
4 km); gemütliche Einkehr am Ende, für jedermann. Treffpunkt: An der St. 
Johannis Kirche 15 Uhr (Fahrgemeinschaften)
Freitag, 16.06.: Mini FGV. Für alle Kinder ab ca. 6 bis ca. 12 Jahre. Programm: 
Kindgerechte Spiele im Wald, Erlebnispädagogische Wanderungen, Nist-
kastenbau etc. Lasst euch überraschen: Nähere Informationen ab 14 Tage 
vor dem jeweiligen Termin

MSC Gefrees
Samstag, 01.07.: D-Cup Classic Trial
13 Uhr: Start, ca. 18 Uhr: Siegerehrung, danach gemütliches Beisammen-
sein 
Sonntag, 02.07., 10 Uhr: Start, ca. 15 Uhr: Siegerehrung

OMNIBUS Kultur- und Konzertverein
Samstag, 1. Juli,  20 Uhr:  The Silhouettes – Eric Clapton MTV Concert. In der 
Bärenscheune.Einlass ab 19 Uhr. Vorverkauf: Johannesapotheke in Gefrees
Im Juli und August sonntags ab 17 Uhr Biergartenbetrieb in der Bären-
scheune (bei schönem Wetter) 

Schützengesellschaft Gefrees
Dienstag, 13.06., 19.30 Uhr: Ausschuss-Sitzung mit Vorbereitung auf das 
Wiesenfest
alle Termine finden in der Stadthalle/Kegelbahn statt.

Trachten- und Volkstanzgruppe
Samstag, 17.06.: Radtour ab Gefrees
Schottlandfahrt
Vom 30.09. bis 06.10.2023 unternimmt die Trachten-und Volkstanzgruppe 
eine Fahrt nach Schottland zum Kennenlernen. Busanreise ab Gefrees mit 
Standorthotel. Nachtfähre bei Hin- und Rückreise - Amsterdam-Newcastle 
in 2-Bett-Kabinen innen. Preis 990.- € im DZ mit HP.  Anmeldeschluss 
30.06.2023. Danach nur noch auf Anfrage. Infos unter 09254 91166 oder 
anfordern: volkstanzgruppe-gefrees@t-online.de

TV Gefrees
Di. 13.06., 19.00 Uhr:  Kugela Buff
Di. 27.06., 19 Uhr: Kugela Buff 
Di. 11.07., 19 Uhr: Kugela Buff 
Di. 25.07., 19 Uhr: Kugela Buff 
Mo. 03.07., 19.30 Uhr: Wirtshaussingen
jeweils im Volkshaus Gefrees, Schulstr. 23
Laufgruppe:
Mittwochs, 18.30 Uhr: Treffpunkt: Grünstein, Brücke bei der ehemaligen 
Mühle, Info unter Tel. 09254 1614
STEP-Aerobic „Fit mit Musik“
 Montags ab 20 Uhr  in der Schulsporthalle (außer in den Schulferien)

Gefreeser Termine: Was, wann, wo?

16 Gefrees aktuell - Juni 2023



Gefreeser Leben

TV Gefrees
Seniorensport  „Wer rastet der rostet!“
Donnerstags ab 15 Uhr im Volkshaus 

Lützenreuth
Fröhliche Forelle
 Samstag, 17.06.,16 Uhr: Jugendangeln im Vereinsteich, Lochnerseinzel 
Sonntag, 02.07.: Besuch des Fischerfestes in Solg

Streitau
Schützengesellschaft Streitau
Mi. 16.06., 19 Uhr: Schießabend 
Fr. 28. 06., 19 Uhr: Blasrohrschießen, auch für Kinder und Jugendliche
Mi. 5.07., 19 Uhr: Schießabend 
Probeschießen jederzeit auch ohne Anmeldung möglich

Freiwillige Feuerwehr Streitau
 Fr. 09.06. bis So. 11.06.: 150 Jahre Freiwillige Feuerwehr Streitau
Festprogramm:
Freitag, ab 19 Uhr: Festauftakt mit Ehrenabend. Die Bevölkerung ist herz-
lich eingeladen. Unterhaltungsmusik mit Berthold Müller.
Samstag, nachmittags Abnahme der Kinderflamme; ab 18 Uhr Festbe-
trieb und ab 20 Uhr Party mit Südwind Buam; Barbetrieb mit Cocktails.
Sonntag, 9.30 Uhr: Festgottesdienst; ab 10.30 Uhr Weißwurst-Frühschop-
pen und ab 13 Uhr Familiennachmittag mit Kaffee und Kuchen, Kleiner 
Regionalmarkt und Spielangebote für Kinder. Nightliner-Busplan und 
vielen weiteren Informationen auf www.ff-streitau.de 

Witzleshofen
Feuerwehr Witzleshofen
Fr. 23.06., ab 19 Uhr:  Johannisfeuer am Schützenheim mit Fackelzug für 
Kinder

Schützengesellschaft Witzleshofen
Schützenheim: Montag, Donnerstag und Sonntag ab 17.00 Uhr:
Brotzeiten, kleine Speisekarte. 
Jeden Montag, ab 18 Uhr: Schützen-Übungsschießen im Schützenheim

Für acht junge Menschen aus Gefrees war es am Freitag,  12. Mai, soweit:

Auf sie wartete eines der sieben Sakramente der römisch-katholischen 

Kirche: Die Firmung als Fortführung von Taufe und Kommunion. Zusam-

men mit 17 weiteren Jugendlichen aus der Pfarreiengruppe Main-Schor-

gasttal trafen sie sich dazu in der St. Otto-Kirche Bad Berneck, wo sie mit 

Weihbischof Herwig Gössl die Heilige Messe feierten und die Kraft des 

Heiligen Geistes empfingen. Der Weihbischof betonte, dass aus den 

Firmlingen mündige und selbstständige Menschen werden sollen. Mit 

Blick auf die virtuelle Welt von Computern und des Internets seien für die 

Persönlichkeitsentwicklung echte Freundinnen und Freunde notwendig. 

Es brauche Menschen, die nicht nur in einer „Blase“ in sozialen Netzwer-

ken die gleichen Ansichten vertreten, sondern auch einmal anderer Mei-

nung sein dürfen, ohne gleich „entfreundet“ zu werden. Und als solche 

Förderer in Sachen Humanität sind natürlich auch die Firmpaten zu 

sehen, die sich nun einer neuen Aufgabe stellen dürfen, nämlich die 

Firmlinge in ihrer positiven Entwicklung zu unterstützen.

Kirchengemeinde St. Josef Gefrees

Firmung

Am Sonntag,  18. Juni, lädt der Gesangverein 1862 Streitau zu einem Som-

merkonzert in die Marienkirche Stammbach ein. Teilnehmer sind der 

Konzertchor und der Jugendchor unter der Leitung von Ludger Arens, der 

Männergesangverein 1876 Döbra unter der Leitung von Peter Schmitt 

und das Streichquartett Hubert. Beginn ist um 17 Uhr. Der Eintritt ist frei.

GV Streitau singt in Stammbach

Wir fahren gemeinsam mit dem Bus nach Mödlareuth an der ehemaligen 

Deutsch-Deutschen Grenze. Wir haben dort Zeit für einen kleinen Rund-

gang, schauen den Informationsfilm und bekommen im Anschluss eine 

Führung durch das Grenzmuseum. Im Anschluss lassen wir den Ausflug 

im Gasthaus Krauß in Joditz ausklingen.

Der Teilnehmerbeitrag von ca. 20 Euro wird im Bus eingesammelt. Er 

umfasst die Fahrt, den Eintritt und die Führung. Anmeldung im Pfarramt 

Gefrees 09254 91176 und per Mail: pfarramt.gefrees@elkb.de. 

Zustieg: 12.10 Bischofsgrün / 12.25 Bad Berneck / 12.40 Marktschorgast 

/ 12.45 Falls / 12.50 Streitau / 13 Uhr Gefrees (Haus der Begegnung)

Rückfahrt ab Mödlareuth um 17 Uhr.

Halbtagesfahrt nach Mödlareuth am 
Donnerstag, 13. Juli 

17Gefrees aktuell - Juni 2023



Informationen rund um die Stadt Gefrees

Rathaus, Hauptstr. 22 , 95482 Gefrees, Tel. 09254 9630,
E-Mail: poststelle@gefrees.bayern.de, www.gefrees.de

Öffnungszeiten Rathaus
Montag – Freitag: 07.30 Uhr – 12.00 Uhr
Montag + Dienstag: 13.30 Uhr – 15.30 Uhr
Donnerstag: 13.30 Uhr – 17.30 Uhr

Stadthalle / Schwimmhalle / Schwimmbad
Hauptstr. 2, 95482 Gefrees, Tel. 09254 9619940
Dienstag + Donnerstag: 17.00 Uhr – 21.00 Uhr
Mittwoch + Freitag: 17.00 Uhr – 20.00 Uhr
Samstag: 10.00 Uhr – 14.00 Uhr

Sauna
Dienstag (Frauen): 17.00 Uhr – 21.00 Uhr
Freitag (Herren): 17.00 Uhr – 20.00 Uhr
Samstag auf Anfrage: Tel.: 09254 9619940

Stadtbücherei, Schulstr. 21, 95482 Gefrees, Tel. 09254 275700,
E-Mail: stadtbuecherei@gefrees.de
Dienstag: 14.00 Uhr – 17.00 Uhr
Donnerstag: 15.00 Uhr – 19.00 Uhr
In den Ferien bleibt die Bücherei geschlossen!

Grundschule, Schulstr. 21, 95482 Gefrees, Tel. 09254 507

Ärztlicher Bereitschaftsdienst
Akute Beschwerden außerhalb der Praxiszeiten?
Tel.: 116117 (kostenlos), Internet: www.116117.de

Die Situation ist lebensbedrohlich? Tel. 112 (kostenlos)

Gehfähige müssen in die KVB-Bereitschaftspraxis
Carl-Schüller-Str. 10, 95444 Bayreuth, Internet: www.kvb.de
Mo., Di., Do. 18–21 Uhr, Mi., Fr. 16–21 Uhr, Sa., So., Feiertage 9–21 Uhr

Seniorenbeauftragte der Stadt Gefrees
Dr. Christine Denner, Am Sonnenhang 5, 95482 Gefrees, 
Telefon: 09254 95188, E-Mail: ch.denner@web.de

Rotes Kreuz UND Feuerwehr Telefonnummer 112
Integrierte Leitstelle Bayreuth/Kulmbach, Tel. 112

Feuerwehr – Notruf 112
Integrierte Leitstelle Bayreuth/Kulmbach, Tel. 0921 79321-200
Freiwillige Feuerwehr Gefrees
1. Kommandant Manfred Horn, Tel. 0151 65873436

Polizei – Notruf 110
Polizeiinspektion Bayreuth-Land Tel. 0921/506-2230 oder 506-2231.

Notdienste und wichtige Rufnummern

GEFREES aktuell – Amtliches Mitteilungsblatt der Stadt Gefrees
Herausgeber: Frankenpost Verlag GmbH, Poststr. 9-11, 95028 Hof.
Die nächste Ausgabe Gefrees aktuell – Juli 2023 – erscheint am
 Samstag, 8.7.2023, Redaktionsschluss: 26.06.2023
Verantwortlich für den amtlichen Teil: 
Stadt Gefrees; Bürgermeister Oliver Dietel
Verantwortlich für den redaktionellen Teil: Marcel Auermann, Chefredakteur
Vermarktung Anzeigen: HCS Medienwerk GmbH, Marienstraße 14, 95028 Hof
Verantwortlich für Anzeigen: Stefan Sailer
Verlagskoordination Amtsblätter: Christian Wagner
Titelfoto: Unser Titelbild zeigt den Vergnügungspark auf dem Wiesenfest 2022
Foto: Harald Judas/Kurier-Archiv
Auflage: 2860 Exemplare
Amtliches Mitteilungsblatt der Stadt Gefrees erscheint in der Regel immer am
zweiten Samstag im Monat. Kostenlose Verteilung an alle erreichbaren Haushalte 
der Stadt Gefrees und Ortsteile.
Kontakt für die Vereinsberichte: amtsblattgefrees@frankenpost.de

Impressum:

Gefreeser Leben

Wasserversorgung
Südwasser GmbH
Störungstelefon 09283 8612243
www.suedwasser.com

Stromversorgung:
Bayernwerk Netz GmbH
Störungstelefon 0941 28003366
techn. Kundenservice 0941 28003311
www.bayernwerk-netz.de

Gasversorgung: 
Licht- und Kraftwerke Helmbrechts GmbH 

Störungstelefon / Zentrale 09252 7040
www.luk-helmbrechts.de

 Kläranlage: 
Bei akuten Kanalstörungen wie zum Beispiel 
unterspülten Kanaldeckeln können die Bürgerinnen und
Bürger unter Tel. 0800 0010230 Hilfe anfordern.

Defekte Laterne: 
Bitte notieren Sie sich die Nummer die am Laternenmast angebracht ist. 
Dann im Rathaus Tel. 09254 96326 anrufen und Standort sowie Nummer 
der Laterne durchgeben. 
Wir verständigen Bayernwerk Netz welche den Schaden für uns behebt. 

Rufnummern der Versorgungsdienste

Die nächste Ausgabe erscheint am 

Samstag, 8. Juli

Anzeigen- und Redaktionsschluss

Montag, 26. Juni

18 Gefrees aktuell - Juni 2023



       

 

 
   

 

Der Bus wird von der Stadt Gefrees gesponsert! 

   

Familienausflug mit dem Bus in die 

„Erlebnisregion Pottenstein“ 
am Samstag, 24.06.2023 

 
Geplanter Programmablauf:  

 
Abfahrt Gefrees:  09:00 Uhr St.-Johannis-Kirche Gefrees 

 
Ankunft Teufelshöhle: 10:00 Uhr Beginn der Führung durch die Höhle, im 

Anschluss kurzer Fußmarsch (20 Minuten) zum 
  

Ankunft Erlebnisfelsen: 11:45 Uhr 
 

Besichtigung Skywalk und Möglichkeit die 
Rodelbahn (Eintritt ist separat zu entrichten) zu 
nutzen sowie ein Mittagessen einzunehmen, 
Bustransfer (10 Minuten) zum 
 

Ankunft Kletterwald: 14:00 Uhr Besuch des Indoor-Kletterwalds incl. 
Sicherheitseinweisung und Begehen der 4 
Parcours mit insgesamt 32 Elementen 
 

Abfahrt Kletterwald: 16:30 Uhr 
 

 

Rückkehr Gefrees: ca. 17:30 Uhr 
 
 

 

Preis pro Person 
(incl. 3x Eintritt bzw. 
Führung) 
 

0 – 3 Jahre: 
4 – 11 Jahre: 
15 – 99 Jahre: 
 

5,00 € 
16,00 €  
23,00 € 
 

 Die Kosten für den Ausflug sind sofort zu entrichten! 
Familien mit Kindern werden bevorzugt! 

 
Veranstalter: 

 
Jugendleiterstammtisch Gefrees 

 
Wichtige Hinweise:  
 
▪ Kinder und Jugendliche nur in Begleitung eines Erwachsenen 
▪ Familien mit Kindern werden bei der Platzvergabe bevorzugt behandelt! 
▪ Im Kletterwald dürfen Kinder unter 130 cm nur in Begleitung eines Erwachsenen 

klettern, ansonsten besteht keine Altersbegrenzung 
▪ Weitere Informationen bei Jürgen Seiferth (0151/24111558) 

 
Anmeldung:  Stadt Gefrees, Herrn Köhler, Tel.: 96324, Zimmer 6 
  
Anmeldeschluss: 09.06.2023   Anmeldefrist verlängert bis Freitag, 16. Juni 

Ein Anruf  Ein Anruf  
genügt!genügt!
Und wir sind für Sie da.

 Abschleppdienst
 Pech & Riedelbauch, Böseneck 1 a 0171/8704893

 Ambulanter Pflegedienst
 Pflegemax GmbH 09254 / 9618900

 Bank
 Raiffeisenbank, Hauptstr. 33 09254 / 9650

 Bestattungsdienst Gefrees
  Metzlersreuther Str. 25 0179 / 5775515 

oder 09254 / 5389001 

 Betreutes Wohnen
 Pflegemax GmbH 09254 / 9618900

 Cosmetic-Fußpflege-Massage
 Margit Nickl, Fr.-L.-Jahn-Str. 29 0170 / 9388824

 Elektro- u. Solartechnik
  Greiner Elektro- u. Solartechnik GmbH 

Neuenreuther Str. 4 09254 / 9619725

 Elektrotechnik
 Thomas Fischer, Cremitzer Str. 13 09254 / 9616383

 Elektro-Werkzeuge
 Walther & Peetz, Neuenreuther Str. 10-12 09254 / 953411

 Fliesen- u. Natursteinverlegung
  Firma Fliesen Lang 0171 / 8587079 

www.FliesenLang.com 09254 / 961829

 Kosmetik/Fußpflege
 Ute Schulz, Bayreuther Str. 9 09254 / 2758329

 Lohnsteuerhilfe Bayern e.V.
 Monika Heinz 09254 / 961133

 Mietwagen
 Pech & Riedbauch, Böseneck 1a 09254 / 32684-18

 Pflegeheim/außerkl. Intensivpflege Ruhesitz Stein
 Markus Schoberth / Michael Widmayer 09273 / 8606

 Reisebüro Voit
 (Maintalcenter), Bad Berneck 09273 / 96101

 Schreinerei Lubrich
 Metzlersreuth 67, 95482 Gefrees 09254 / 9616471

 Steuerberatung
 Leichauer, Hertrich, Bartzsch, Hauptstr. 29 09254 / 91117

 TV-SAT-Passbilder-Spielwaren
 Radio Kolb, Inh. 0. Feulner, Haupstr. 68 09254 / 360

 Uhren- und Schmuckreparaturen
  www.Uhren-Goehring.de 

Karsten Göhring, Hauptstr. 45 09254 / 5039822

 Zimmerei
 Peter Panzer GmbH, Metzlersreuth 48 09254 / 233

Weißdorf · Münchberg · Helmbrechts · Stadtsteinach

 · Bestattermeister
 · Funeralmaster
 · Thanatopraktiker

Bestattungsinstitut
KG

• Tag und Nacht erreichbar: Tel. 09251/6666
• alle Behördengänge, Trauerdruck
• Erd-, Feuer-, Seebestattung
• Grabmachertechnik u. Bestattungsvorsorge

Bestattungen Werner Bunzel KG
Karl-Reichel-Straße 6  ·  95237 Weißdorf

Tel. 0 92 51-66 66, 66 67 · Fax: 0 92 51-75 44
E-Mail: info@bunzel-bestattungen.de

Internet: www.bunzel-bestattungen.de

Wir kaufen
Wohnmobile+Wohnwagen

www.wm-aw.de

kostenlos und unverbindlich
ein Angebot anfordern

03944-36160

19Gefrees aktuell - Juni 2023



JETZT
ANMELDEN!

Immer näher dran

JETZT
ANMELDEN!

präsentiert von

14. JULI14. JULI14. JULI14. JULI14. JULI14. JULI14. JULI14. JULI14. JULI14. JULI
S c h r e e zS c h r e e z
www.kurier-fi rmenlauf.dewww.kurier-fi rmenlauf.de

 Event

 Erlebnis

 Teambuilding 

 Bewegung

näher dran

Teambuilding 

 Networking

 Spaß

 Charity

  Regionale 

Unterstützung

 Party

 Emotion

 Kreativität


